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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada – Government
Ministria e Drejtësisë –Ministarstvo Pravde –Ministry of Justice




UDHËZIM ADMINISTRATIV  MD - Nr. __/2023 PËR AUTORIZIMIN E ORGANIZATAVE JO QEVERITARE DHE PËRCAKTIMIN E KRITEREVE PËR OFRIMIN E SHËRBIMEVE JURIDIKE FALAS


ADMINISTRATIVE INSTRUCTION  MOJ - No. __/2023 ON AUTHORIZATION OF NON-GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS AND STIPULATING CRITERIA ON PROVISION OF FREE LEGAL AID SERVICES


ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO  MP - Br. __/2023 O OVLAŠĆIVANJU NEVLADINIH ORGANIZACIJA I UTVRĐIVANJU KRITERIJUMA ZA PRUŽANJE BESPLATNIH PRAVNIH USLUGA
	
Ministri i Ministrisë së Drejtësisë,

Në mbështetje të nenit 19  të Ligjit nr. 08/L-063 Për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjeve që Kanë të Bëjnë ne Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhënëse të Agjencive të Pavarura (Gazeta Zyrtare nr. 30,  me datë 05.09.2022), duke u bazuar në nenin 11 (paragrafi 1, nën paragrafi 1.5) të Ligjit Nr. 08/L-117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës dhe nenin 8 (paragrafi 1, nën paragrafi 1.4) të Rregullores QRK-Nr. 02/2021 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive, e ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloren QRK-Nr. 04/2021 dhe Rregulloren QRK-Nr. 03/2022, si dhe në përputhje me nenin 38 (paragrafit 6) të Rregullores së Punës së Qeverisë Nr. 09/2011 së  Republikës së Kosovës: 

Nxjerrë:

UDHËZIM ADMINISTRATIV PËR AUTORIZIMIN E ORGANIZATAVE JO-QEVERITARE DHE PËRCAKTIMIN E KRITEREVE
PËR OFRIMIN E SHËRBIMEVE JURIDIKE FALAS


Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i këtij Udhëzimi administrativ është autorizimi i organizatave jo-qeveritare dhe përcaktimi i kritereve për ofrimin e shërbimeve juridike falas.


Neni 2
Fushëveprimi

Dispozitat e këtij udhëzimi administrativ zbatohen nga Ministria e Drejtësisë dhe Organizatat joqeveritare të cilat ofrojnë ndihmë juridike falas.


Neni 3
Përkufizimet

1.Shprehjet e përdorura në vijim, kanë kuptimin e njëjtë sikur në Ligjin përkatës për Ndihmë Juridike Falas dhe në Ligjin përkatës për Lirinë e Asociimit në Organizata Joqeveritare:

1.1.Agjencia – nënkupton Agjenci Ekzekutive për Ndihmë Juridike Falas që operon në kuadër të Ministrisë së Drejtësisë si institucion i vetëm në territorin e Republikës së Kosovës, përgjegjëse për organizimin dhe ofrimin e ndihmës juridike falas.

1.2.Ministria – Ministria përkatëse për Drejtësi.

1.3.Organizatë Joqeveritare (OJQ) vendore – është person juridik i pavarur dhe jo fitimprurëse, e themeluar për realizimin e qëllimeve të ligjshme për përfitim publik ose interes të ndërsjellë;

1.4.OJQ e autorizuar – është organizatë joqeveritare që autorizohet nga Ministria përkatëse për Drejtësi për ofrimin e shërbimeve juridike falas.

1.5.Regjistër i OJQ-ve – është regjistri në të cilin janë të regjistruara të gjitha OJQ-të, ofruese të ndihmës juridike falas;

1.6.LPPA Ligji për Procedurën e Përgjithshme Administrative


Neni 4
Autorizimi për ofrimin e ndihmës juridike falas

1.Ministria përkatëse për Drejtësi autorizon Organizatat joqeveritare të cilat ofrojnë ndihmë juridike falas.

2.Ministria e Drejtësisë me vendim autorizon organizatat joqeveritare të cilat ofrojnë ndihmë juridike falas në bazë të kritereve të përcaktuara me këtë udhëzim administrativ.

3.Vendimi për autorizim për ofrim të ndihmës juridike falas lëshohet për periudhë kohore prej pesë (5) vite.


4.Kërkesa për vazhdimin e autorizimit dorëzohet në Ministrinë e Drejtësisë jo më vonë se gjashtë (6) muaj para se të përfundojë afati i vendimit paraprak.

5.Vendimi për autorizimin e Organizatave joqeveritare duhet të përmbajë:

5.1. Emrin e Organizatës joqeveritare sipas emërtimit në regjistrin e Organizatave joqeveritare të Ministrisë përkatëse;

5.2. Kohëzgjatjen e autorizimit për ofrimin e ndihmës juridike falas;

5.3. Shërbimet e ndihmës juridike falas që do të ofrohen nga OJQ-ja;

5.4. Kategoritë e subjekteve përfituese të shërbimeve të ndihmës juridike falas që do të ofrohen nga OJQ-ja;

5.5. Territorin në të cilin do të ofrohen shërbimet e ndihmës juridike falas.

5.6. Zyrtarin nga Agjencia përgjegjës për mbikëqyrjen e zbatimit të vendimit.


5.7. Elemente të tjera të përcaktuara me LPPA.

Neni 5
Kriteret e përgjithshme

1.OJQ-ja që ofron shërbime të ndihmës juridike falas mbi bazën e autorizimit, duhet të plotësojë këto kritere të përgjithshme:

1.1.Të jetë organizatë joqeveritare e regjistruar në Republikën e Kosovës;

1.2.Të jetë OJQ me veprimtari të përqendruar në njërën nga këto fusha: ndihmën juridike falas, të drejtat e njeriut dhe fushën e drejtësisë;

1.3.Të ketë strukturë organizative të përcaktuar me aktet e brendshme të organizatës.

Neni 6
Kriteret e veçanta

1.OJQ-ja që parashtron kërkesë për të ofruar ndihmë juridike falas, duhet të plotësojë këto kritere të veçanta:

1.1.Të parashohë në Statutin e saj se do të ofrojë shërbime të ndihmës juridike falas;

1.2.Të ketë në kuadër të saj një anëtar të personelit me provim të dhënë të jurisprudencës.

1.3.Të mos jetë në procedurë të falimentimit apo shuarjes;

1.4.Që Organizata joqeveritare të mos jetë nën hetime;

1.5.Të mos ketë obligime të pa paguara tatimore ndaj Administratës Tatimore të Kosovës apo ka marrëveshje për shlyerje të borxheve;

1.6.Emri, llogoja dhe tiparet tjera identifikuese të OJQ-së të mos kenë ngjeshmëri me ato të Agjencisë;

1.7.Të posedojë hapësirë në zyre të përshtatshme për ushtrimin e aktiviteteve të ndihmës juridike falas.



Neni 7
Kërkesa për autorizim të ofrimit të ndihmës juridike falas

1.Kërkesa për autorizim parashtrohet në Ministrinë e Drejtësisë sipas formës së paraparë në Shtojcën 1 të këtij Udhëzimi.

2.Kërkesës i bashkëngjiten dokumentacioni si në vijim:

2.1.Certifikata e regjistrimit;

2.2.Statuti i organizatës jo-qeveritare;


2.3.Dokumentacionin relevant tatimor;

2.4.Dëshminë që OJQ-ja nuk është nën hetime;

2.5.Llogon e organizatës apo njësisë që do të ofrojë shërbime të ndihmës juridike falas;

2.6.CV-të e të gjithë personelit që do të ndërveprojë me kërkuesit e ndihmës juridike falas;

2.7.Kopjet e certifikatave të diplomimit universitar dhe/apo certifikatën për dhënjen e provimit të jurisprudencës për personelin;

2.8. Organogramin.

2.9.Vendimet për autorizimet paraprake;

2.10. Lista e dokumenteve sipas shtojcës të këtij udhëzimi.

3.Ministria e Drejtësisë merr vendim për aprovimin apo refuzimin e kërkesës për autorizim brenda afatit prej tridhjetë (30) ditëve.

Neni 8
Regjistri i OJQ-ve ofruese të ndihmës juridike falas

1.Ministria e krijon Regjistrin për OJQ-ve ofruese të ndihmës juridike falas dhe e përditëson atë sipas nevojës dhe me rastin e marrjes, anulimit apo të skadimit të afatit të vendimit për autorizim të shërbimeve.

2.Regjistri i OJQ-ve publikohet në ueb–faqen e Agjencisë dhe të Ministrisë.



Neni 9
Shkëmbimi i të dhënave

1.Agjencia dhe OJQ-të shkëmbejnë të dhëna të përgjithshme statistikore lidhur me përfituesit dhe shërbimet e ndihmës juridike falas.

2.Agjencia i ofron OJQ-së së autorizuar qasje në të dhënat relevante, sipas dispozitave në fuqi dhe sipas kërkesës së OJQ-së.

3.Të dhënat statistikore të OJQ-së përfshihen në bazën e të dhënave të Agjencisë, sipas qasjes së lejuar në përputhje me ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale.

Neni 10
Përfundimi i autorizimit për ofrimin e shërbimeve juridike falas

1.Autorizimi për ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas përfundon në këto raste:


1.1.OJQ-ja shuhet;

1.2.Kalon afati prej pesë (5) viteve dhe OJQ-ja nuk parashtron kërkesë për vazhdim të autorizimit;

1.3.Me vendim të Ministrit në rastet kur sipas Statutit të saj, OJQ-ja nuk ofron më shërbime të ndihmës juridike falas apo OJQ-ja nuk i përmbahet kushteve për ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas, të përcaktuara në vendimin për autorizim, këtë Udhëzim administrativ dhe në ligjet përkatëse për ndihmë juridike falas;


1.4.Për shkaqe tjera të përcaktuara në Ligjin Për Lirinë e Asocimit të OJQ-ve.

Neni 11
Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.












Albulena Haxhiu

____________________________
Ministre e Drejtësisë



	
Minister of Justice,

Pursuant to Article 19 of Law 08/L-063 on Amending and Supplementing Laws Related to the Rationalization and Establishment of Accountability Lines of Independent Agencies (Official Gazette No. 30, 5.09.2022), in accordance with Article 11, paragraph 1, sub-paragraph 1.5 of Law No. 08/L-117 on the Government of the Republic of Kosovo, Article 8 (sub-paragraph 1.4) of the GRK Regulation - No. 02/2021 on the Areas of Administrative Responsibility of the Office of the Prime Minister and Ministries, amended and supplemented by Regulation (GRK) No. 04/2021 and Regulation (GRK) No. 03/2022, as well as Article 38, paragraph 6 of Rules and Procedure of the Government No. 09/2011 (Official Gazette No. 15, 12.09.2011),


Issue

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION ON AUTHORIZATION OF NON-GOVERNMENTAL ORGANIZATIONS AND STIPULATING CRITERIA
ON PROVISION OF FREE LEGAL AID SERVICES


Article 1
Purpose

The purpose of this Administrative Instruction is the authorization of non-governmental organizations and the stipulation of criteria on the provision of free legal aid services.


Article 2
Scope

The provisions of this Administrative Instruction shall be implemented by the Ministry of Justice and non-governmental organizations that provide free legal aid.


Article 3
Definitions

1.The following terms shall have the same meaning as in the relevant Law on Free Legal Aid, and the relevant Law on Freedom of Association in Non-Governmental Organizations:


1.1. Agency - shall mean the Executive Agency for Free Legal Aid, operating under the Ministry of Justice, as the sole institution in the territory of the Republic of Kosovo responsible for the organization and provision of free legal aid.


1.2. Ministry – the relevant Ministry of Justice.

1.3.LocalNon-Governmental Organization (NGO) - a legal, independent and non-profitable entity established to pursue legitimate aims of public good, or general interest;

1.4. Authorized NGO – a non-governmental organization authorized by the relevant Ministry of Justice to provide free legal services.

1.5. NGO Register - a registry holding records of all NGOs providing free legal aid.


1.6 LPPA   Law on General Administrative Procedure


Article 4
Authorization to provide free legal aid


1. The relevant Ministry of Justice shall authorize non-governmental organizations to provide free legal aid.

2. The Ministry of Justice shall render decisions authorizing non-governmental organizations to provide free legal aid, on the basis of the criteria stipulated by this Administrative Instruction.

3. Such decisions authorizing the provision of free legal aid shall be issued for a period of five (5) years.


4. The application for extension of such authorization shall be submitted to the Ministry of Justice no later than six (6) months before the expiry of the deadline of the original decision.

5.A decision authorizing non-governmental organizations shall contain:

5.1.  The name of the Non-Governmental Organization, as designated in the register of Non-Governmental Organizations of the relevant Ministry;

5.2. Term of authorization to provide free legal aid;

5.3. Free legal aid services to be provided by the NGO;

5.4. Categories of beneficiaries of free legal aid services to be provided by the NGO;


5.5. The area/territory in which such free legal aid services will be provided.

5.6. The Agency officer responsible for monitoring the implementation of the decision.

5.7. Other elements as stipulated by the LGAP.

Article 5
General requirements

1.The NGO providing free legal aid services on the basis of authorization shall meet the following general criteria:

1.1.A non-governmental organization registered in the Republic of Kosovo;

1.2.An NGO with activities focused on one of these areas: free legal aid, human rights and the field of justice;


1.3. Have an organizational structure as stipulated by the internal bylaws of the organization.

Article 6
Specific requirements

1.An NGO filing a request to provide free legal aid shall meet the following special criteria:


1.1.Provide in its Charter that it shall provide free legal aid services;

1.2. Have at least one staff member who has passed the bar exam.


1.3Not subject to bankruptcy or winding-up proceedings;

1.4.Non-Governmental Organization not under investigation;

1.5.NGO must not have any outstanding tax dues to the Tax Administration of Kosovo, or must be party to a debt settlement agreement;

1.6.The name, logo and other identifying features of the NGO should not resemble those of the Agency;

1.7. NGO must have appropriate office space for the exercise of free legal aid activities.



Article 7
Application for authorization to provide free legal aid

1. Such an application for authorization shall be submitted to the Ministry of Justice, under the format as stipulated in Annex 1 of this Instruction.

2.The following documentation shall be attached to the application:

2.1.Certificate of Registration;

2.2.The Charter of the non-governmental organization;

2.3.Relevant tax documentation;

2.4.Proof that the NGO is not under investigation;

2.5.Logo of the organization or unit providing free legal aid services;


2.6CVs of all staff interacting with free legal aid applicants;


2.7.Copies of certificates of completion of university studies and/or certificates 
of completion of bar exam by the staff;


2.8. Organizational chart.

2.9.Prior authorizing decisions;


2.10. List of documents as stipulated in Annex 2 of the present Instruction.

3.The Ministry of Justice shall render a decision approving or rejecting such authorization within thirty (30) days.


Article 8
Registry of NGOs providing free legal aid


1. The Ministry shall establish a Register of NGOs providing free legal aid, and update as necessary with the receipt, cancellation or expiration of the decision to authorize the service provision.

2. The NGO register shall be published on the website of the Agency and the Ministry.



Article 9
Data Exchange

1. The Agency and NGOs shall share general statistical data on beneficiaries and free legal aid services.

2. The Agency shall allow authorized NGOs access to relevant data, according to the applicable provisions and as requested by NGOs.

3. The statistical data of the NGOs shall be entered into the Agency's database, under the access arrangements allowed, in accordance with the law on the protection of personal data.

Article 10
Termination of term of authorization to provide free legal aid

1.The authorization to provide free legal aid services shall be terminated in the following cases:

1.1.Dissolution of the NGO;

1.2.Expiry of the five (5) year term, and no application by the NGO to extend the authorization;

1.3.Upon a decision of the Minister, in cases in which pursuant to the Charter, the NGO no longer offers free legal aid services, or in case of failure of the NGO to adhere to the requirements for providing free legal aid services, as stipulated in the Authorizing decision, the present Administrative Instruction, and in the relevant laws for free legal aid;


1.4. For other reasons as provided by the Law on Freedom of Association in NGOs.

Article 11
Entry into force

This Administrative Instruction shall enter into force seven (7) days upon its publication in the Official Gazette of the Republic of Kosovo.












Albulena Haxhiu

____________________________
Minister of Justice

	
Ministar Pravde,

U skladu sa članom 19 Zakona 08/L-063 o izmenama i dopunama Zakona koji se odnose na racionalizaciju i uspostavljanje linija odgovornosti nezavisnih agencija (Službeni list br. 30, 5.09.2022), u skladu sa članom 11, stav 1, podstav 1.5 Zakona br. 08/L-117 za Vladu Republike Kosova, član 8 (podstav 1.4) Uredbe VRK- BR. 02/2021 o oblasti administrativne odgovornosti kabineta premijera i ministarstava, izmenjen i dopunjen Uredbom (VRK) br. 04/2021 i Uredbe (VRK) br. 03/2022, kao i člana 38 stav 6 Poslovnika o radu Vlade br. 09/2011 (Službeni list br. 15, 12.09.2011),






Donosi:

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO O OVLAŠĆIVANJU NEVLADINIH ORGANIZACIJA I UTVRĐIVANJU KRITERIJUMA ZA PRUŽANJE BESPLATNIH PRAVNIH USLUGA



Član 1
Svrha

Svrha ovog Administrativnog uputstva je ovlašćivanje nevladinih organizacija i utvrđivanje kriterijuma za pružanje besplatnih pravnih usluga.


Član 2
Delokrug

Odredbe ovog Administrativnog uputstva sprovode Ministarstvo pravde i nevladine organizacije koje pružaju besplatnu pravnu pomoć.

Član 3

Definicije

1.Sledeći izrazi imaju isto značenje kao u relevantnom Zakonu o besplatnoj pravnoj pomoći i relevantnom Zakonu o slobodi udruživanja u nevladine organizacije:


1.1.Agencija – znači Izvršnu agenciju za besplatnu pravnu pomoć koja deluje u okviru Ministarstva pravde kao jedina institucija na teritoriji Republike Kosovo nadležna za organizovanje i pružanje besplatne pravne pomoći.


1.2.Ministarstvo – Ministarstvo pravde.


1.3.Domaća nevladina organizacija (NVO) - nezavisno i neprofitno pravno lice, osnovano radi ostvarivanja pravnih ciljeva u javnu korist ili zajedničkom interesu;

1.4.Ovlašćeni NVO – nevladina organizacija ovlašćena od Ministarstva pravde za pružanje besplatnih pravnih usluga.

1.5.Registar NVO-ova – registar u koji su upisane sve nevladine organizacije koje pružaju besplatnu pravnu pomoć;

1.6.ZJN   Zakon o opštem upravnom postupku


Član 4
Ovlašćenje za pružanje besplatne pravne pomoći

1.Ministarstvo pravde ovlašćuje nevladine organizacije koje pružaju besplatnu pravnu pomoć.

2.Ministarstvo pravde odlukom ovlašćuje nevladine organizacije koje pružaju besplatnu pravnu pomoć na osnovu kriterijuma utvrđenih ovim administrativnim uputstvom.

3.Odluka o ovlašćivanju za pružanje besplatne pravne pomoći se donosi na period od pet (5) godina.


4.Zahtev za produženje ovlašćenja se
podnosi Ministarstvu pravde najkasnije šest (6) 

meseci pre isteka roka prethodne odluke.


5.Odluka o ovlašćenju nevladine organizacije treba da sadrži:

5.1.Naziv nevladine organizacije u skladu sa nazivom u registru nevladinih organizacija nadležnog ministarstva;


5.2.Trajanje ovlašćenja za pružanje besplatne pravne pomoći;

5.3. Besplatne usluge pravne pomoći koje će pružati NVO;

5.4.Kategorije korisnika usluga besplatne pravne pomoći koje će pružati NVO;


5.5.Teritorija na kojoj će biti pružane usluge besplatne pravne pomoći.

5.6. Službenika Agencije nadležnog za nadzor nad sprovođenjem odluke.


5.7. Druge elemente koji su utvrđeni ZOUP-om.

Član 5.
Opšti kriterijumi

1.NVO koja pruža usluge besplatne pravne pomoći na osnovu ovlašćenja mora da ispunjava sledeće opšte kriterijume:

1.1.Da je nevladina organizacija registrovana u Republici Kosovo;

1.2.Da je NVO sa aktivnostima fokusiranim na jednu od ovih oblasti: besplatna pravna pomoć, ljudska prava i oblast pravosuđa;

1.3.Da ima organizacionu strukturu utvrđenu internim aktima organizacije.


Član 6
Posebni kriterijumi

1.NVO koja podnese zahtev za pružanje besplatne pravne pomoći treba da ispunjava sledeće posebne kriterijume:

1.1.Da u svom Statutu ima predviđeno da će pružati usluge besplatne pravne pomoći;

1.2.Da u svojim redovima ima jednog člana osoblja koji je položio pravosudni ispit.


1.3.Da nije u postupku stečaja ili likvidacije;

1.4.Da nevladina organizacija nije pod istragom;

1.5.Ne bi trebalo da postoje neizmirene poreske obaveze prema Poreskoj upravi Kosova ili da postoji sporazum o isplati dugovanja;

1.6.Naziv, logo i druga identifikaciona obeležja NVO ne bi trebalo da su slični sa obeležjima Agencije;

1.7.Da raspolaže odgovarajućim kancelarijskim prostorom za obavljanje delatnosti besplatne pravne pomoći.



Član 7
Zahtev za ovlašćenje za pružanje besplatne pravne pomoći

1.Zahtev za ovlašćenje se podnosi Ministarstvu pravde prema obrascu datom u Prilogu 1 ovog Uputstva.

2.Uz zahtev se prilaže sledeća dokumentacija:


2.1.Sertifikat registracije;

2.2.Statut nevladine organizacije;


2.3.Relevantna poreska dokumentacija;

2.4.Dokaz da NVO nije pod istragom;


2.5.Logo organizacije ili jedinice koja će pružati usluge besplatne pravne pomoći;


2.6CV svih zaposlenih koji će imati interakciju sa tražiocima besplatne pravne pomoći;

2.7.Kopije svedočanstava o univerzitetskoj diplomi i/ili uverenja o 
položenom pravosudnom ispitu za zaposlene;

2.8.Organogram.

2.9.Odluke o prethodnim ovlašćenjima;


2.10.Spisak dokumenata prema Prilogu 2 ovog Uputstva.

[bookmark: _GoBack]3.Ministarstvo pravde donosi odluku o odobravanju ili odbijanju zahteva za ovlašćenje u roku od trideset (30) dana.


Član 8
Spisak NVO-ova pružalaca besplatne pravne pomoći

1.Ministarstvo uspostavlja Spisak NVO-ova koji pružaju besplatnu pravnu pomoć i ažurira ga po potrebi i u slučaju donošenja, poništenja ili isteka odluke o ovlašćivanju usluga.


2.Spisak NVO-ova se objavljuje na veb stranici Agencije i Ministarstva



Član 9
Razmena podataka

1.Agencija i NVO-i razmenjuju opšte statističke podatke o korisnicima i uslugama besplatne pravne pomoći.

2.Agencija nudi ovlašćenom NVO-u pristup relevantnim podacima, u skladu sa važećim odredbama i na zahtev NVO-a.

3.Statistički podaci NVO-ova su uključeni u bazu podataka Agencije, prema pristupu dozvoljenom u skladu sa zakonom o zaštiti ličnih podataka.

Član 10
Prestanak ovlašćenja za pružanje usluga besplatne pravne pomoći

1.Ovlašćenje za pružanje usluga besplatne pravne pomoći prestaje u sledećim slučajevima:


1.1.NVO se ugasi;

1.2.Istekom perioda od pet (5) godina, a NVO ne podnese zahtev za produženje ovlašćenja;

1.3.Odlukom Ministra u slučajevima kada NVO prema svom statutu više ne nudi usluge besplatne pravne pomoći ili se NVO ne pridržava uslova za pružanje usluga besplatne pravne pomoći koji su definisani odlukom o ovlašćenju, ovim Administrativnim uputstvom i u relevantnim zakonima o besplatnoj pravnoj pomoći;


1.4.Iz drugih razloga utvrđenih Zakonom o slobodi udruživanja u NVO-e.

Član 11.
Stupanje na snagu

Ova Administrativnim uputstvom stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom listu Republike Kosovo.












Albulena Haxhiu

____________________________
Ministarka pravde
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Qeveria - Vlada – Government
Ministria e Drejtësisë –Ministarstvo Pravde –Ministry of Justice
_________________________________________________________________________________________________________

Kërkesë për autorizim në ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas


Emri dhe mbiemri i përfaqësuesit ligjor të shoqatës/organizatës:_______________
Emri i regjistruar i organizatës:	__________________________________________
Veprimtaria e shoqatës/organizatës dhe hollësitë e regjistrimit të saj:	__________________
Data e regjistrimit:	__________________________________________
Prezantimi në publik i emrit të organizatës/njësisë që do të ofrojë shërbime juridike falas dhe i logos ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Detajet e kontaktit.
Email-i:	____________________________________________________________
Email-i alternativ:	______________________________________________________
Tel.:			_________________
Tel. alternativ:		_________________
Adresa e rrugës:	________________________________________________
Qyteti:			_________________

Statusi aktual i OJQ-së: _________________________________________________
A jeni të regjistruar? ☐ Po ☐ Jo
A keni obligime tatimore ndaj Administratës Tatimore të Kosovës apo ka marrëveshje për shlyerje të borxheve? ☐ Po ☐ Jo
A është shoqata/organizata nën hetime? ☐ Po ☐ Jo
A keni bërë kërkesë apo a jeni autorizuar që të ofroni ndihmë juridike më parë? ☐ Po ☐ Jo
Nëse po, shkruani datën e autorizimit dhe bashkëngjitni vendimet paraprake ose njoftimet e refuzimit.	________________________


Për cilat lloje të shërbimeve juridike jeni duke bërë kërkesë që të autorizoheni?

☐ informatat dhe këshillat juridike lidhur me procedurat ligjore;
☐ përpilimin e shkresave dhe tërë asistencën tjetër teknike, që ka të bëjë me kompletimin e lëndës;
☐ përfaqësimin në procedurën civile, penale, administrative dhe kundërvajtëse

Përcaktoni territorin/komunat në të cilat

Sistemet e ofrimit të shërbimit.
A keni zyrë të përshtatshme për ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas? ☐ Po ☐ Jo
A personel me provim të jurisprudencës?				☐ Po ☐ Jo
Sa është numri i personelit në zyrën tuaj për ndihmë juridike?	__________________

Shkruani emrat e personelit të shoqatës/organizatës, për aq sa është e aplikueshme:
Administrator		_____________________ 
Menaxher i zyrës	_____________________
Avokat			_____________________
Student i juridikut	_____________________
Jurist me provim të jurisprudencës	_____________________
Drejtor ekzekutiv	_____________________
Drejtor/menaxher i projektit? 	_______________

Për ata punonjës të cilët do të ndërveprojnë me publikun për të ofruar ndihmë juridike falas, ju lutemi ofroni CV-të ku paraqitet në hollësi përvoja e punës.

Numri i rasteve që janë trajtuar nga ofruesi i ndihmës juridike  deri në momentin e parashtrimit të kërkesës, për aq sa është e aplikueshme.

================================================================


Deklarata

1. Informatat të cilat i kam ofruar në këtë kërkesë janë të sakta dhe të plota.
2. Pajtohem t’i pranoj të gjitha njoftimet, dokumentet dhe korrespondencën nga Ministria dhe Agjencia për Ndihmë Juridike Falas.
3. Pajtohem që këto informata të përdoren për të vlerësuar kërkesën për autorizim për ofrimin e shërbimeve të ndihmës juridike falas për të cilat kam bërë kërkesë dhe për qëllime të shqyrtimit të këtij aplikacioni sipas Udhëzim Administrativ MD - Nr. ___/2023
Për Autorizimin e Organizatave Jo-Qeveritare dhe Përcaktimin e Kritereve për Ofrimin e Shërbimeve Juridike Falas.
4. E kuptoj që për qëllime të shqyrtimit të kësaj kërkese mund të kërkohen edhe informata të tjera.
5. E kuptoj që duhet t’i shpalos sa më shpejtë që të jetë e mundur, informatat lidhur me çfarëdo çështje që mund të ndikojë kualifikueshmërisë time të vazhdueshme për t'u autorizuar si ofrues i shërbimeve për ndihmë juridike falas.

Emri dhe mbiemri:	________________________

Nënshkrimi:		________________________

Data:			________________________



Këshilla juridike
Ministria do të konfirmojë pranimin e kërkesës. Ju nuk mund të ofroni ndihmë juridike ose të ofroni shërbime juridike deri sa të miratohet kërkesa.
Nëse aplikacioni juaj nuk është i plotë ose nuk është në formatin e duhur duke përfshirë dokumentet e bashkëngjitura, Ministria do t’ju kërkojë plotësim të dokumentacionit për shqyrtim të mëtejshëm.










[image: ]





Republika e Kosovës
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Shtojca 2
Lista e dokumenteve
Ju lutemi të vendosni një tik (✓) në katrore nëse janë bashkëlidhur dokumentet e kërkuara.

Dokumenti
	
	Letërnjoftimin e përfaqësuesit ligjor
	

	
	Certifikata e regjistrimit të OJQ-së
	

	
	Statuti i OJQ-së
	

	
	Dokumentacionin relevant tatimor
	

	
	Dëshminë që organizata nuk eshtë nën hetime
	

	
	Logon e organizatës apo njësisë që do të ofrojë shërbimet e ndihmës juridike falas
	

	
	Kopjet e të gjitha certifikatave të diplomimit universitar dhe dokumentet e licencës juridike për aq sa është e aplikueshme personelin.
	

	
	CV-të e të gjithë personelit që do të ndërveprojë me kërkuesit e ndihmës juridike falas.
	

	
	Vendimet për autorizimet paraprake
	

	
	Organogrami
	




Nëse keni bashkëlidhur dokument tjetër, ju lutem shënoni cilin.
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Annex 1:
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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
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Ministria e Drejtësisë –Ministarstvo Pravde –Ministry of Justice
_________________________________________________________________________________________________________



Application for authorization to provide free legal aid


Name and surname of the legal representative of the association/organization:_______________
Registered organization Name:	__________________________________________
The activity of the association/organization and its registration details:	__________________
Date of registration:	__________________________________________
Publicly presented name and logo of the organization/unit to provide free legal services   ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Please attach a copy of the logo.

Contact details
Email:	____________________________________________________________
Alternative Email:	______________________________________________________
Tel.:			_________________
Alternative phone:		_________________
Seat Address:	________________________________________________
City:			_________________

Current status of NGO: _________________________________________________
Are you registered? ☐ Yes ☐ No
Do you currently have any outstanding tax dues to the Tax Administration of Kosovo, or party to a debt settlement agreement? ☐ Yes ☐ No
Is the association/organization under investigation? ☐ Yes ☐ No
Have you applied for or been authorized to provide legal aid before? ☐ Yes ☐ No
If so, enter the date of authorization and attach prior decisions or rejection notices.	________________________




What types of legal services are you applying for authorization for?

☐ legal information and counselling on legal proceedings;
☐ Drafting submissions/motions and all other technical assistance in completing the case files;
☐ Legal representation in civil, criminal, administrative and minor offense proceedings.

Please describe the territory/municipalities in which

Service provision systems
Do you have appropriate office spaces for the provision of legal aid services? ☐ Yes ☐ No
Do you have staff members who have passed the bar exam?				☐ Yes ☐ No
How many staff members do you have in your legal aid office?	__________________

Enter the names of the association/organization personnel, as applicable:
Administrator		_____________________ 
Office Manager	_____________________
Lawyer _____________________
Law student _____________________
Lawyer, bar exam passed	_____________________
Executive Director _____________________
Project Director/Manager? 	_______________

For those employees who will interact with the public in providing free legal aid, please provide CVs detailing work experience.

The number of cases handled by the legal aid provider up to the time of filing the application, as far as applicable.

================================================================


Statement

1. The information that I have provided in this application is accurate and complete.
2. I hereby agree to receive all notices, documents and correspondence from the Ministry and the Agency for Free Legal Aid.
3. I hereby agree to the utilization of this information in review of the application for authorizing the provision of free legal aid services, and for its review pursuant to Administrative Instruction MOJ-Nr. ___/2023
On Authorization of Non-Governmental Organizations and Stipulating Criteria for the Provision of Free Legal Services.
4. I understand that for the purposes of reviewing this application, other information may be required.
5. I understand that I must disclose, as soon as possible, information regarding any matter that may affect my continued eligibility to be authorized as a provider of pro bono legal aid services.

Name and surname:	________________________

Signature:		________________________

Date:			________________________



Legal remedy:
The Ministry shall acknowledge the receipt of the application. You may not provide legal aid or provide legal services until the application is approved.
If your application is not complete or is not in the correct format, including the attached documents, the Ministry may require you to complete the documentation for further consideration.





	
       Annex 2

[image: ]





Republika e Kosovës
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Qeveria - Vlada – Government
Ministria e Drejtësisë –Ministarstvo Pravde –Ministry of Justice
_________________________________________________________________________________________________________

List of Documents
Please tick (✓) the box if the required documents are attached.

Document:

	
	Copy of ID of legal representative
	

	
	Certificate of NGO Registration
	

	
	NGO Charter
	

	
	Relevant tax documentation
	

	
	Proof that the NGO is not under investigation
	

	
	Logo of the organization or unit providing free legal aid services
	

	
	Copies of all university completion certificates and lawyer license documents, as applicable, of staff members.
	

	
	CVs of all staff interacting with free legal aid applicants.
	

	
	Prior authorizing decisions
	

	
	Organizational chart
	



In case of other attachments, please indicate such documents.
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Prilog 1
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_________________________________________________________________________________________________________



Zahtev za ovlašćenje za pružanje usluga besplatne pravne pomoći


Ime i prezime zakonskog zastupnika udruženja/organizacije:	_______________
Registrovani naziv organizacije:	__________________________________________
Delatnost udruženja/organizacije i podaci o registraciji:	__________________
Datum registracije:	__________________________________________
Javno predstavljanje naziva organizacije/jedinice koja će pružati besplatne pravne usluge i logo ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Molimo vas, priložite kopiju logoa.

Kontakt podaci.
E-mail:	____________________________________________________________
Alternativni e-mail:	______________________________________________________
Tel:			_________________
Alternativni tel:	_________________
Fizička adresa:	________________________________________________
Grad:			_________________

Trenutni status NVO-a: _________________________________________________
Da li ste registrovani? ☐ Da ☐ Ne
Da li imate neizmirene poreske obaveze prema Poreskoj upravi Kosova ili da li postoji sporazum o isplati dugovanja? ☐ Da ☐ Ne
Da li je udruženje/organizacija pod istragom? ☐ Da ☐ Ne
Da li ste ranije podneli zahtev ili ste bili ovlašćeni za pružanje pravne pomoći? ☐ Da ☐ Ne
Ako jeste, unesite datum ovlašćenja i priložite prethodne odluke ili obaveštenja o odbijanju.	_________________________




Za koje vrste pravnih usluga podnosite zahtev za ovlašćenje?

☐ informisanje i pravni saveti u vezi sa pravnim postupcima;
☐ sačinjavanje spisa i sva druga tehničku pomoć u vezi sa kompletiranjem predmeta;
☐ zastupanje u građanskim, krivičnim, upravnim i prekršajnim postupcima

Odrediti teritoriju/opštine u kojima

Sistemi pružanja usluge.
Da li raspolažete odgovarajućom kancelarijom za pružanje usluga besplatne pravne pomoći? ☐ Da ☐ Ne
Da li imate osoblje sa pravosudnim ispitom?				☐ Da ☐ Ne
Koliki je broj osoblja za pravnu pomoć u vašoj kancelariji?	__________________

Unesite imena osoblja udruženja/organizacije, koliko je primenjivo:
Administrator ___________________
Menadžer kancelarije ___________________
Advokat _____________________
Student prava _____________________
Pravnik sa pravosudnim ispitom _____________________
Izvršni direktor	_____________________
Direktor/menadžer projekta? 	_______________



Za one zaposlene koji će komunicirati sa javnošću radi pružanja besplatne pravne pomoći, dostavite CV sa detaljima o radnom iskustvu.

Broj slučajeva koje je pružalac pravne pomoći obradio do trenutka podnošenja zahteva, koliko je primenjivo.

================================================================


Izjava

1. Informacije koje su navedene u ovom zahtevu su tačne i potpune.
2. Saglasan/na sam da primam sva obaveštenja, dokumenta i prepisku od Ministarstva i Agencije za besplatnu pravnu pomoć.
3. Saglasan/na sam da se ove informacije koriste za ocenjivanje zahteva za ovlašćivanje za pružanje usluga besplatne pravne pomoći za koje sam podneo/la zahtev, kao i za potrebe razmatranja ovog zahteva prema Administrativnom uputstvu MP- Br. ___/2023
o ovlašćivanju nevladinih organizacija i utvrđivanju kriterijuma za pružanje besplatnih pravnih usluga.
4. Razumem da u svrhu razmatranja ovog zahteva mogu biti potrebne i druge informacije.
5. Razumem da sam dužan/na da otkrijem što je pre moguće informacije u vezi sa bilo kojim pitanjem koje bi moglo uticati na moje dalje ispunjavanje uslova za ovlašćivanje za pružaoca usluga besplatne pravne pomoći.

Ime i prezime:	_________________________

Potpis:		_________________________

Datum:		_________________________



Pravna pouka
Ministarstvo će potvrditi prijem zahteva. Vi ne možete da pružate pravnu pomoć ili da pružate pravne usluge dok se zahtev ne odobri.
Ukoliko vaš zahtev nije potpun ili nije u ispravnom formatu uključujući priložena dokumenta, Ministarstvo će od vas tražiti da dopunite dokumentaciju radi daljeg razmatranja.



Prilog 2
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Spisak dokumenata
Molim vas štiklirajte polja (✓) ako su priložena tražena dokumenta.

Dokument

	
	Lična karta zakonskog zastupnika
	

	
	Sertifikat o registraciji NVO-a;
	

	
	Statut NVO-a
	

	
	Relevantna poreska dokumentacija
	

	
	Dokaz da organizacija nije pod istragom
	

	
	Logo organizacije ili jedinice koja će pružati usluge besplatne pravne pomoći
	

	
	Kopije svih svedočanstava o univerzitetskoj diplomi i dokumenata o pravnim licencama, koliko je to primenjivo za osoblje.
	

	
	CV svih zaposlenih koji će imati interakciju sa tražiocima besplatne pravne pomoći;
	

	
	Odluke o prethodnim ovlašćenjima
	

	
	Organogram
	



Ako ste priložili neki drugi dokument, navedite koji.
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
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